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ANOTACE:

Ve své práci se věnuji problematice nábytku od dob jeho počátečního utváření

až po současnost. Zaměřuji se na charakteristické rysy v jednotlivých historických

obdobích a jeho vývoj v určitých společenských vrstvách. V textu se dotýkám tématu

restaurování, oprav a zamýšlím se nad využitím starožitného nábytku v dnešní době.

Neopomíjím ani moderní způsoby projevu návrhářů či designérů a uspořádání

domácnosti dle učení Feng shui. V části mé bakalářské práce se také věnuji zobrazení

nábytku ve výtvarném umění od 16. do 19. století.

Didaktická část práce je zaměřena na výtvarnou výchovu jako předmět na

prvním stupni základní školy. V této didaktické části se mimo jiné objevuje mé vlastní

vyjádření námětu pro hodinu výtvarné výchovy.

Cílem práce je vytvořit souhrn obecných poznatků z oblasti nábytku se

zaměřením na jeho historii. Ale i pohled do nitra nábytkářství z výtvarné perspektivy.
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ABSTRACT:

My work analyses the matters of furnituring, from first ancient creations to present

days. I focus on characteristic features of historical periodes their development among

variously levelled societies. I also reffer about restauration and repairs, and I think about

the use of antique furniture in our times. I also mention the modern flow of designers or

the Feng Shui, a method of setting the furniture in the household. Part of my work is

commited to the display of furniture in the graphic art from 16th to 19th century.

Didactic par of my work is focused on Arts, as a subject taught at the first level of basic

school. I also conceived my own draft of an Arts lesson.

The goal of my work is to create a summary of general knowledge about the topic with

focus on it’s history as well as to provide an insight to the core of furnituring, given the

aspect of graphic art.
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ÚVOD

Nábytek je nezbytnou součástí vybavení každé budovy, bytu, domu. Slouží nám

např. jako úložný prostor, k relaxaci a pohodlí, má užitkovou činnost, může sloužit jako

prostředek práce nebo jako dekorace. Obklopuje nás den co den ve škole, na pracovišti,

v obchodě, u lékaře a podobně, ale v první řadě doma. Doma nám vytváří vhodné

prostředí pro každodenní činnosti, proto je důležité, jakým nábytkem se obklopíme

podle druhu a našeho vkusu a jak jej umístíme. Každý prostor by byl bez nábytku

prázdný. Naše tělo i duše, závislé na potřebě spánku a relaxace, potřebě hygieny,

stravování, smyslu pro pořádek i vlastnímu uspořádání věcí, by v prázdném uzavřeném

prostoru nedostaly dostatečného naplnění. Věci, kterými se obklopujeme, by neměly

své místo, bytu by vládl chaos, místnosti by působily dojmem skladiště.

Nábytek je zde pro naše účely již po několik staletí a je úžasné kolik opravdu

užitečných druhů od dob pravěku umíme vyrobit. Můžeme pozorovat jeho vývoj a

porovnávat historický se současným, starý s novým, drahý s levným, kvantitu a kvalitu,

luxusní kousky s obyčejnými, velikostní rozdíly nebo jen zkoumat vhodnost vzhledem

k typu místnosti a účel, ke kterému bude sloužit, bádat po jedinečných kouscích

nábytku, sami se pustit do výroby, prohlédnout si zámky, nakouknout do soukromí

cizinců a obdivovat tak zcela jiný styl.

Všechny mé myšlenky, které se tématu týkají bohužel nelze obsáhnout pouze do

čtyřiceti stran bakalářské práce, proto se zaměřuji na historii, která mě velmi zajímá a

menší didaktickou část zasvěcuji spojení výtvarná výchova – nábytek.

Tato práce je rozdělena do osmi kapitol.
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V první kapitole popisuji, jaký nábytek byl typický pro jednotlivá historická

období, zaměřuji se na zdobení nábytku, detaily a konstrukce výroby, upozorňuji na

hlavní rysy, které mají zvláštní význam vzhledem k historickému slohu či druhu

nábytku. Část první kapitoly věnuji vývoji určitých druhů nábytku. Také se v této

kapitole zmiňuji o napodobování starších slohů, tzv. pseudoslohy.

Druhá kapitola patří lidovému nábytkářství v českých zemích. Ve třetí kapitole

se zabývám vším, co může souviset s restaurováním nábytku, ať jsou to opravy či jiné

činnosti, které restaurátorství obnáší. Ve čtvrté kapitole se objevuje rozdělení nábytku

ve stylech, kde se hlavně zaměřuji na moderní nábytek. Pátá kapitola se zabývá spojení

historie a moderny v bytě. Prastaré učení Feng shui je obsaženo v kapitoletaké sedmé.

Další kapitolou je didaktickou část této práce v rámci provedené hodiny výtvarné

výchovy. A v samotném závěru se zamýšlím nad obrazy s nábytkovou tématikou.
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1. Přehled nábytku v jednotlivých historických obdobích

Na každém kontinentu, ostatně i v každé zemi se nábytek vyvíjel jinak.

Slohová období se v různých zemích nemusela časově překrývat. Umělecké

slohy se většinou vyvinuly ve specifické oblasti mnohdy působením panovníka, ale také

působením vlivů jiných, jako je dostupnost materiálu, klimatické podmínky či

náboženství. Nemusely na sebe navazovat. Je pravda, že některé slohy převzaly stylové

prvky z předcházejícího období, ale naopak mnoho slohů vzniklo na základě odepření

spojitosti s nimi. Rovněž existovaly smíšené slohy, které vznikaly na přelomu dvou

stylových období, ale také kombinováním prvků z dřívějších slohů do nově vznikajícího

nebo mícháním prvků z jednotlivých období tak, jak se autorovi díla líbilo. Zcela jiný

styl vycházel z lidového umění, které si občas hledalo inspiraci v hlavních směrech.

Starověk

Starověký Egypt, Řecko a Řím

Existuje mnoho důkazů o předchůdcích nábytku. Byli to právě Egypťané a staří

Řekové, jenž položili základy designu pro různé druhy nábytku. Na egyptských

malbách jsou zobrazeny sofa a křesla ve velmi pěkném designu – zvířecí motiv (lví

tlapy, lví hlavy), bohatě zlacené, vykládané drahokamy. Je veliká škoda, že se toho

bohužel dochovalo jen velmi málo.

Jako příklad mohu uvést Tutanchamonův trůn, který byl nalezen v roce 1992

v hrobce egyptského faraona. Údajně jsou zachovány exempláře různých druhů stoliček

ze starověkého Egypta, které zůstaly po mnoho let v hrobkách faraonů a díky tomu jsou

nyní ve velmi dobrém stavu.
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„Nejstarší známý kus nábytku, od něhož ještě existují dokonce staroegyptské

dochované exempláře, je obdélníková truhla s víkem. (Forrest, 1997, s. 68)

V truhlách Egypťané uchovávali nejrůznější předměty. V Egyptě nikdy nebyl

dostatek kvalitního dřeva, které se tedy muselo dovážet, egyptští truhláři byli ovšem

mistry svého umění a znali už technologie lepení, povrchových úprav, inkrustace,

zdobení, zpracování kůže. Člověk se tak může dočíst o truhlách z malovaného dřeva, se

sklápěcím víkem.

Na řeckých a římských obrazech a malbách na vázách je jasně vidět, že už tehdy

existovaly židle, jen se z této doby žádné nedochovaly. Další vývoj židlí je zaznamenán

z Evropy od pozdního Středověku.

Podle nástěnných maleb i maleb na vázách z doby Řecka a Říma začaly už i

stoly se svým vlastním vývojem, třebaže na malbách připomínaly spíše malé stoličky,

ale je na nich jasně vidět, že sloužily stejnému účelu, jakému slouží i dnes.

Středověk

Románský nábytek – období raného středověku

( počátek okolo roku 950 – do roku 1250)

Románské období bylo chudým obdobím, co se týče rozmanitosti druhů

používaného nábytku. Veliký význam v tomto období měla truhla, která sloužila jako

úložný prostor, místo ke spaní i k sezení, dále jako stůl a dokonce byla používána jako

zavazadlo. Nábytek v románském slohu byl velmi jednoduchých tvarů, ručně

zhotovený, ale existovaly i kvalitní kusy, zdobené řezbou, které využívaly prvků

románské architektury.
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„K nejrozšířenějším kusům nábytku v domech všech vrstev patřily různé druhy

stolic, stoliček a lavic. Prostá stolička byla tvořena jen dřevěnou deskou a do ní

zapuštěnýma nohama. Podlouhlá lavice bývala konstruována stejně a kromě sezení

sloužila též jako příležitostný stůl nebo lože.“

(Pohled do historie – románský nábytek, 2009, dostupné na: http://bydleni.centrum.cz)

Stoly a postele nebyly v románském období tolik rozšířeny. Postele sloužily


[…]


vystupují, vše ostatní je jen tmavé doplnění obrazu.

Jacop Tintorett

16. století

Obr. č. 23 - Josef a Putifarka

Na obraze Josef a Putifarka figuruje postel s baldachýnem visícím jaksi mimo

strop, jež zaujímá mou pozornost, mám-li na obraze hledat nábytek. Baldachýn navíc

dotváří atmosféru obrazu. Nicméně v době vzniknutí obrazu byly postele s baldachýny

běžně používaným kusem v interiéru, tedy alespoň v obydlí majetných lidí.
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Jacop Tintorett

16. století

Obr. č. 24 - Mars a Venuše překvapeni Vulkánem

Lůžko na obraze mě zaujalo bohatou řezbou s rostlinnými motivy a ovály. Tuto

techniku zdobení tipuji na intarzii, která se začíná objevovat právě v období renesance.

Dítě v pozadí odpočívá na truhle, čímž se mi na mysl dostává otázka: „Na čem spaly

děti?“ Pro dospělé se pozvolna od dob Antiky zhotovovaly sofa, divany v pozdější

době i postele a lůžka, ale nikde se nepíše o vývoji nábytku dětského světa.

67

Autor: Vermeer van Delft

Rok: 1669

Obr. č. 25 – Geograf

V pozadí si lze všimnout skříně, která nejspíš slouží jako úložný prostor pro

knihy, spisy, svitky. Soudím tak vzhledem k funkci celé místnosti zobrazující pracovnu

geografa na obraze. Popisek u obrazu v knize DĚJIN UMĚNÍ od Pijoana však

zpochybňuje název obrazu a přiklání se k tomu, že muž je astrolog či snad samotný

Vermeer.

Bez popisu neponechám ani vyčnívající kousek lavice. Ta je potažena kůží, stojí

na vysokých podnožích zakončených kolečky a trnože se nacházejí nízko u země.

68

Autor: Vermeer van Delft

Rok: 1662-1664;

Obr. č. 26 - Mladá žena v modrém

Autor: Vermeer van Delft

Rok: 1663-1664

Obr. č. 27 – Loutnistka

69

Autor: Vermeer van Delft

kolem roku 1657

Obr. č. 28 - Plátno voják a smějící se dívka

Autor: Vermeer van Delft

Rok: asi 1660

Obr. č. 29 - Kavalír a dáma pijící víno

70

Autor: Autor: Vermeer van Delft

Rok: asi 1660

Obr. č. 30 - Dívka se sklenicí vína

Zamyšlení nad obrazy Vermeera:

Co na první pohled zaujme?

Velká podobnost co se týče vzhledu místnosti, uspořádání nábytku, poloha

postav. Odlišujícím faktorem zůstává snad jen děj na obraze. Jednou to jsou osoby

v uvolněném hovoru mezi sebou, jindy osoby provádějící nějakou činnost, avšak

atmosféra pokoje zůstává stejná: pootevřené okno propouštějící mnohdy méně a někdy

více světla, stůl a židle orientovány pod okno, postavy stojící i sedící u stolu. Ani zeď

v pokoji nezůstává prázdná, téměř vždy je zaplněna obrazem.
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Autor: Pieter de Hooch

Rok: 1663

Obr. č. 31 – Prádelník

Název obrazu napovídá, jaký kus nábytku zde bude zobrazen. I když děj i

postavy a samotný prádelník z obrazu přímo vyzařují, mé oko je autorem „taženo“

mnohem dál a to ven. Ráda bych si prohlédla ten svět tam venku. Ne, na prádelník se

opravdu nedokážu soustředit.
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Autor: David Tenierse mladší

Rok: přesný rok neuveden

Obr. č. 32 – Kuřáci

Adriaen Brouwer

Rok: přesný rok neuveden

Obr. č. 33 - Kuřáci a pijáci (Pijoan, 1981)

Oba obrazy se zaměřují na zobrazení venkovské hospody oné doby. David

Teniers mladší se k tomuto žánru nechal inspirovat Brouwerem.
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 Zařízení v místnostech na obrazech je velice prosté a jednoduché. Občas se

objevuje stůl nebo lavice zhotovená řezbářem, ale většinou místo stolu či židle stačí

starý sud otočený dnem vzhůru nebo lavice zbitá ze zbytku prken. Uspořádání místností

působí zmateně, ale zároveň velice příhodně.

Jean Baptiste Chardin

Rok: přesný rok neuveden

Obr. č. 34 - Modlitba před jídlem

Důraz kladen na děj. Místnost na mě působí jako pokoj obyčejné domácnosti,

použité barvy jsou nevýrazné, což může být uzpůsobeno stářím obrazu. Konečně si

mohu prohlédnout také něco z dětského nábytku – v konkrétním případě nízká stolička,

na které sedí dítě. Obraz vypadá jako by byl nasvícen reflektory, připomíná mi večer.
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ZÁVĚR

Mým cílem v bakalářské práci bylo představit nábytek ve všech jeho směrech.

Představila jsem proměny typologie nábytku v historickém sledu. Zaměřila jsem se na

konkrétní rysy v jednotlivých slohových obdobích a popsala jsem styly dnešního

nábytku. V práci jsem rovněž nezapomněla uvést historii lidového nábytku. Nahlédla

jsem do problematiky restaurování, údržby i oprav starožitného nábytku a podařilo se

mi definovat význam učení Feng shui.

Výtvarné umění nám přineslo přehled postupného vývoje nábytku i chování,

myšlení a oblékání našich předků. Díky uchovaným obrazovým záznamům jsem dnes

mohla napsat tuto bakalářskou práci nejen o nábytku.

Zamyslela jsem se nad výtvarným uměním s nábytkovou tématikou a výtvarným

vyjádřením nábytku dětmi.

Bylo velice zajímavé zpracovávat tento text. Jsem teď bohatší o spoustu nových

poznatků z kategorie, která mi je blízká.
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