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 Bakalářská práce studentky Magdaleny Grocholové je rozdělena ve své koncepci do
osmi částí. Ve své práci se studentka věnuje problematice nábytku od dob jeho počátečního
formování a vznikání jakožto svébytného interiérového fenoménu až po současnost. Zaměřuje
se na charakteristické rysy v jednotlivých historických obdobích a na vývoj nábytku
v určitých, konkrétně volených společenských vrstvách.
V textu se Magdalena Grocholová dotýká také tématu restaurování, oprav nábytku a
zamýšlí se také nad využitím starožitného nábytku v dnešní „spotřební“ době. Neopomíjí ani
moderní způsoby projevu návrhářů či designérů a uspořádání domácnosti podle principů
východní filosofie stylu a učení Feng shui. Aplikace těchto východních prvků myšlení je
adekvátní částí práce z hlediska aktuálnosti těchto trendů v západní společnosti. V části
bakalářské práce se studentka také věnuje zobrazení nábytku ve výtvarném umění od 16. do
19. století, což shledávám jako velmi přínosné pro celou práci.
Didaktická část práce je zaměřena aplikaci zvoleného tématu do koncepce
výtvarné výchovy na prvním stupni základní školy. V této didaktické části se mimo jiné
objevuje vlastní autorčino vyjádření námětu pro hodinu výtvarné výchovy. Velmi oceňuji
způsob aplikace tématu do výtvarné výchovy a především samotnou realizaci námětů. Cílem
práce je vytvořit souhrn obecných poznatků z oblasti nábytku se zaměřením na jeho historii,
ale i pohled do nitra nábytkářství z výtvarné perspektivy a „designových“ specifik.
Dobře zpracovaná bakalářské práce, splňující formální i obsahové parametry
tohoto typu závěrečné práce, reflektuje schopnost autorky řešit danou problematiku. I přes
počáteční problémy s definování koncepce práce velice oceňuji houževnatost studentky a její
snahu, která vyústila ve velmi zajímavou práci.

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou

práci a proto ji doporučuji k obhajobě
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